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POBLACIONES

Tipo Descripción Unidad de Medida Población Total Mujeres Hombres

REFERENCIA Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 139,174 70,257 68,917

NO AFECTADA Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 0 0 0

POTENCIAL (AFECTADA) Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 139,174 70,257 68,917

OBJETIVO Población indígena que acude a las diversas instancias gubernamentales a solicitar bienes y/o servicios Población indígena que acude a las diversas instancias gubernamentales a solicitar bienes y/o servicios 33,856 17,030 16,826

POSTERGADA Población indígena que no solicita bienes y/o servicios de instancias gubernamentales Población indígena que no solicita bienes y/o servicios de instancias gubernamentales 105,318 53,227 52,091

ATENDIDA Población indígena que acude a las diversas instancias gubernamentales a solicitar bienes y/o servicios Población indígena que acude a las diversas instancias gubernamentales a solicitar bienes y/o servicios 33,856 17,030 16,826

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal E101T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OD01 - Poner fin a la pobreza en todas sus formas en todo el mundoOBJETIVO

Plan Nacional de Desarrollo

E201 - Construir un país con bienestarTEMA

Plan Estatal de Desarrollo

E1----01 - Mejorar las condiciones inmediatas de vida de la población en situación de vulnerabilidad y pobreza.OBJETIVO

Programas de Mediano Plazo

PS01030001 - Fomentar el acceso a los derechos de los Pueblos Indígenas a través de mecanismos de consulta mediante el consentimiento previo, libre e informado que fortalezca la transversalización de los derechos y atienda pertinentemente las demandas de esta población y de respuesta a las mismas.OBJETIVO

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

E10201001 - Contribuír al desarrollo integral de las personas en condiciones de vulnerabilidad.OBJETIVO

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado Modificado Gasto % de gasto / modificado

19,525,657.45 20,952,656.52 20,952,656.52 100
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METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

19

Metas con avance Metas sin avance Metas sin avance - Con Justificación

17 2 2

Promedio de avance Anual de las metas

101.79

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave Descripción Origen Interrelaciones Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición

1110199 RECURSOS DEL ESTADO 2022 RECURSOS
FISCALES

2P033L2 - GESTIÓN, TRANSVERSALIZACION Y SEGUIMIENTO DE
PROGRAMAS Y PROYECTOS SOCIALES, DIRIGIDOS A LA POBLACION
INDIGENA

23.57% 4,602,325.33 4,727,806.06 4,727,806.06 .00

1521699 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2022 RECURSOS
FEDERALES

2P033L2 - GESTIÓN, TRANSVERSALIZACION Y SEGUIMIENTO DE
PROGRAMAS Y PROYECTOS SOCIALES, DIRIGIDOS A LA POBLACION
INDIGENA

76.43% 14,923,332.12 16,224,850.46 16,224,850.46 .00

Total de presupuesto 100.00% 19,525,657.45 20,952,656.52 20,952,656.52 .00
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Referencia Resumen Narrativo

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Unidad de Medida
Clasificacion de

Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %

Acumulado % Avance Acumulado

Programas
implementados

A 5.00 5.00 100.00

Población indígena que
acude a las diversas

instancias
gubernamentales a
solicitar bienes y/o

servicios

33,856 33,856 16,826 17,030 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Proposito

Aplicación de acciones en
perspectiva de derechos indígenas,

en beneficio de la población
indígena, de una manera transversal,

para que las instancias
gubernamentales garanticen el

acceso a bienes y servicios que les
corresponden por derecho.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

20,952,656.52 100.0020,952,656.52

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Convenios A 3.00 9.01 300.33 Institución 1 1 0 0 100.00

Justificación meta objetivo: Derivado de las diversas gestiones institucionales, se logro establecer un total de 9 convenios de colaboración lo que supera en un 200% la meta establecida.

Justificacion meta beneficiarios:

Comunidad indígena A 11.00 0.00 0.00 Institución 1 0 0 0 0.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador no fue posible establecer convenios para establecer proyectos para la producción de alimentos y restauración de cuencas.

Justificacion meta beneficiarios:

C01
Convenios de colaboración con

instituciones gubernamentales y no
gubernamentales establecidos

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

9,620,548.88 9,620,548.88 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Procesos de gestión A 10.00 9.00 90.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0101 Gestión y atención de acuerdos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

9,620,548.88 100.009,620,548.88

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Acciones A 5.00 5.00 100.00 Instituciones Públicas 14 14 0 0 100.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas se logro un total de 5 acciones para la transversalización, las cuales derivan de las 5 actividades que se desarrollan dentro del indicador.

Justificacion meta beneficiarios:

C02
Transversalización del enfoque de
derechos para pueblos indígenas.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,529,733.76 1,529,733.76 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Reuniones A 3.00 4.00 133.33

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se logro tener un total de 4 reuniones de seguimiento con la red de enlaces en la administración publica Estatal.

Justificacion meta beneficiarios:

C0201
Reuniones de seguimiento con la red

de enlaces en Instituciones de
gobierno realizadas.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,493,093.67 100.001,493,093.67

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Actualizaciones A 3.00 0.00 0.00

Justificación meta objetivo:
La acción correspondiente a medir el porcentaje del listado de aspirantes indígenas colocados en puestos de dependencias públicas, dejo de ser una acción debido a que algunas de las personas que formaban parte de nuestro listado, dieron a conocer que se encuentran laborando en
actividades fuera de la capital. Asimismo, las acciones serán encaminadas a buscar desarrollo laboral por medio del impulso de espacios de comercialización y venta de productos artesanales, o el desarrollo de espacios de actividades económicas diferentes. Esto a solicitud expresa del
listado de personas con las que se estaba trabajando para colocar en áreas determinadas, por lo que los esfuerzos serán re direccionados.

Justificacion meta beneficiarios:

C0202
Seguimiento en instituciones de
gobierno para la contratación de

personas Indígenas.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

7,722.02 100.007,722.02
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Instituciones A 14.00 34.00 242.86

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Encuestados A 3,000.00 4,490.00 149.67

Justificación meta objetivo: La meta del indicador se planeo con una estimación de 3,000 funcionarios, sin embargo al ser una encuesta enviada de forma electrónica, se logro aumentar el numero de funcionarios encuestados.

Justificacion meta beneficiarios:

C0203
Profesionalización en materia de

derechos indígenas.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,568.84 100.001,568.84

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Ejemplares A 3,000.00 1,000.00 33.33

Justificación meta objetivo: La falta de impresión de material informativo, derivo del alza en los precios para impresiones y de limitaciones presupuestales. Se considero la opción alterna del uso de tecnologías de la información y manejo de redes sociales para continuar con las acciones de sensibilización.

Justificacion meta beneficiarios:

C0204

Elaboración y difusión de material
informativo a funcionariado público

en materia de cultura y derechos
indígenas.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

25,599.63 100.0025,599.63
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Informes A 44.00 12.00 27.27

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0205

Seguimiento a las instituciones de la
administración publica Estatal para

garantizar la aplicación de los
derechos indígenas.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,749.60 100.001,749.60

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Estrategias A 3.00 3.00 100.00 Unidades administrativas 19 19 0 0 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C03
Estrategias para el Fortalecimiento

Institucional.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

7,193,087.01 7,193,087.01 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Talleres A 7.00 7.00 100.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se logro un valor de 7, los cuales son talleres y/o capacitaciones que el personal asistió durante el año.

Justificacion meta beneficiarios:

Capacitaciones A 14.00 8.00 57.14

Justificación meta objetivo:
Al cierre de metas del indicador se logro un valor de 8, los cuales son capacitaciones que el personal asistió durante el año, además se informa que la meta sufrio una reducción debido a que no hubo recurso para que el comité de ética pudiera trasladarse a las cedes y capacitar al personal
que no radica en la ciudad de Chihuahua.

Justificacion meta beneficiarios:

C0301
Capacitaciones y talleres a personal

de COEPI implementados.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

6,758,330.91 100.006,758,330.91

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Unidades
administrativas

A 19.00 19.00 100.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se logro un valor de 19, las cuales son capacitaciones, que se impartieron al personal de las diversas unidades administrativas de la dependencia durante el año.

Justificacion meta beneficiarios:

Acciones A 19.00 19.00 100.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se logro un valor de 19, los cuales incluyen diversas acciones que fueron desarrolladas durante el año.

Justificacion meta beneficiarios:

C0302
transversalización de la perspectiva

de género.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

434,756.10 100.00434,756.10
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Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Acciones A 5.00 5.00 100.00 Institución 1 1 0 0 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C04
Acciones para el seguimiento de

programas realizadas.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,609,286.87 2,609,286.87 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Programas A 2.00 2.00 100.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se logro un valor de 2 Programas supervisados, los cuales fueron verificado a fin de año con motivo de validar la correcta operación de los mismos.

Justificacion meta beneficiarios:

Supervisión A 3.00 3.00 100.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se logro un valor de 3 supervisiones, las cuales se efectuaron a fin de año con motivo de verificar la correcta implementación de proyectos.

Justificacion meta beneficiarios:

C0401 Visitas de supervisión y seguimiento

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,609,286.87 100.002,609,286.87
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Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

Lic. Nayeli Margarita Ontiveros Velo

Jefe de Departamento

Responsable del Ente Público

Mtro. Enrique Alonso Rascón Carrillo

Titular de la Comisión Estatal para Los Pueblos Indígenas


